关于调整部分优抚对象抚恤和生活补助标准的
通  知
各镇人民政府、街道办事处：

根据《浙江省退役军人事务厅、浙江省民政厅、浙江省财政厅转发退役军人事务部、财政部关于调整部分优抚对象等人员抚恤和生活补助标准的通知》（浙退役军人厅发〔2023〕53号）、《临海市军人抚恤优待实施办法》以及临海市人民政府《关于建立在乡重点优抚对象抚恤补助标准自然增长机制的通知》（临政发〔2005〕59号）文件精神，现就部分优抚对象抚恤补助标准调整事项通知如下：

一、在国家机关、社会团体、企事业单位工作和享受离退休待遇的残疾军人，残疾抚恤金标准按2023年国家标准执行。

二、无工作单位且未享受退休待遇的残疾军人抚恤金标准，以2022年度我市非私营单位在岗职工年平均工资103380元为基础，参照台州市非私营单位在岗职工平均工资增长率（3.1%）测算，确定2023年我市非私营单位在岗职工平均工资为106585元，以此数据作为参照基数，按残疾等级及比例计发。若此次自然增长补助标准低于国家统一调整的标准，则按国家统一调整的标准执行。
三、无工作单位且未享受退休待遇的“三属”，以2023年度城镇常住居民人均可支配收入68229元和农村常住居民人均可支配收入39839元的平均值54034元为参照基数。烈属、因公、病故分别按基数的110%、105%、100%计发。

四、抗战、解放、建国后在乡老复员军人，以2023年度农村常住居民人均可支配收入39839元为基数，分别按基数的80%、75%、70%和国家增发的2400元、1690元、1690元计发；

五、带病回乡退伍军人以2023年度农村常住居民人均可支配收入39839元为基数的70%计发。

六、农村籍和城镇无工作单位的参战人员，按原标准执行。

七、由各镇、街道管理的“带病退伍军人”，按原标准执行。

八、部分烈士（含错杀平反人员）子女和农村籍60周岁以上退伍军人，按原标准执行。

九、自费参加职工基本养老保险并已领取基本养老金的部分优抚对象按国家规定的标准执行，具体如下：

（一）残疾军人、“三属”，按2023年国家标准执行。

（二）抗战时期入伍复员军人，每人每月2150元；解放战争时期入伍复员军人，每人每月2086元；建国后入伍复员军人，每人每月2081元。

（三）带病回乡退伍军人，每人每月803元。

（四）参战和参加核试验退役人员，每人每月840元。

十、上述标准从2024年4月1日起执行。

十一、所需经费按原渠道列支。

十二、各镇、街道要按规定的抚恤补助标准，按时足额发到优抚对象手中。

特此通知。

附件：2024年4月1日开始优抚对象抚恤补助标准发放表

临海市退役军人事务局  临海市财政局
     2024年8月6日
抄送：各镇（街道）退役军人服务站、财政所。
临海市退役军人事务局办公室                  2024年8月6日印发

	附件
2024年4月1日开始优抚对象抚恤补助标准  单位：元/月

	残疾

等级
	残疾

性质
	在职残疾

军人标准
	在乡残疾军人标准
	在乡三属优抚金发放标准

	未领取养老金
	自费参保领取养老金

	每月

应发
	%
	标准
	门诊

补助
	每月

应发
	标准
	门诊

补助
	每月

应发
	类  别
	养老金
	标准
	门诊

补助
	每月

应发

	一  级
	因  公
	9855
	95
	11315

	11315
	9855

	9855
	烈  属
	未领取
	4953
	496
	5449

	护理费
	4441
	50
	4441

	4441
	4441

	4441

	已领取
	3291
	496
	3787

	因  病
	9355
	90
	10707

	10707
	9355

	9355

	护理费
	2665
	30
	2665

	2665
	2665

	2665
	因  公
	未领取
	4728
	473
	5201

	二  级
	因  公
	8725
	85
	10027

	10027
	8725

	8725

	已领取
	2774
	473
	3247

	护理费
	4441
	50
	4441

	4441
	4441

	4441

	因  病
	8242
	80
	9495

	9495
	8242

	8242
	病  故
	未领取
	4503
	451
	4954

	护理费
	2665
	30
	2665

	2665
	2665

	2665

	已领取
	2562
	451
	3013

	三  级
	因  公
	7595
	75
	8776

	8776
	7595

	7595

	护理费
	3553
	40
	3553

	3553
	3553

	3553
	在乡复员军人优抚金发放标准

	因  病
	6980
	70
	8079

	8079
	6980

	6980

	护理费
	2665
	30
	2665

	2665
	2665

	2665
	类  别
	养老金
	标准
	门诊

补助
	每月

应发

	四  级
	因  公
	5979
	65
	7096

	7096
	5979

	5979

	护理费
	3553
	40
	3553

	3553
	3553

	3553
	抗  战
	未领取
	2856
	286
	3142

	因  病
	5392
	60
	6428

	6428
	5392

	5392

	已领取
	2150
	286
	2436

	护理费
	2665
	30
	2665

	2665
	2665

	2665
	解  放
	未领取
	2631
	263
	2894

	五  级
	因  战
	5270
	60
	6356

	6356
	5270

	5270

	已领取
	2086
	263
	2349

	因  公
	4523
	55
	5551

	5551
	4523

	4523
	建  国
	未领取
	2465
	247
	2712

	因  病
	4123
	50
	5044

	5044
	4123

	4123

	已领取
	2081
	247
	2328

	六  级
	因  战
	4117
	50
	5064

	5064
	4117

	4117

	因  公
	3825
	45
	4649

	4649
	3825

	3825
	带病回乡
	未领取
	2324
	233
	2557

	因  病
	3170
	40
	3928

	3928
	3170

	3170

	已领取
	803
	233
	1036

	七  级
	因  战
	3073
	40
	3855
	386
	4241
	3073
	386
	3459

	因  公
	2699
	35
	3373
	337
	3710
	2699
	337
	3036
	参战
	未领取
	1040
	104
	1144

	八  级
	因  战
	1940
	35
	3108
	311
	3419
	1940
	311
	2251

	已领取
	840
	104
	944

	因  公
	1743
	30
	2665
	267
	2932
	1743
	267
	2010

	九  级
	因  战
	1611
	30
	2665
	267
	2932
	1611
	267
	1878
	烈士子女
	未参保
	760

	760

	因  公
	1270
	25
	2221
	222
	2443
	1270
	222
	1492

	参 保
	690

	690

	十  级
	因  战
	1132
	25
	2221
	222
	2443
	1132
	222
	1354
	退役士兵老年生活补助：57.34元/月/兵龄年

	因  公
	950
	20
	1777
	177
	1954
	950
	177
	1127
	退 定

	195

	195

	   注：1、表中的“已领取”是指自费参加职工基本养老保险并领取退休金的人员，“未领取”是指未参加职工基本养老保险或已自费参加

          职工基本养老保险但还未领取退休金的人员；2、参加城镇职工基本医疗保险的，不享受门诊医疗补助。

— 3 —

— 2 —